
Segunda-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 33035

matrícula nº 3336573/6, Agente Administrativo, e RICARDO 
VIANA PEREIRA, matrícula nº 5918327/1, Assistente 
Administrativo, para exercerem a função de titular e suplente, 
respectivamente, na função de Agente de Desenvolvimento e 
Capacitação-ADC junto à Escola de Governança do Estado do 
Pará-EGPA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 18 de Dezembro de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 912520

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 283/2015 - GABINETE, DE 11 DE 
DEZEMBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, 
da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termos de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder Executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, a servidora Márcia Gislene Gomes Pereira, 
matricula nº 5918275/1 para exercer o encargo de Fiscal 
do Contrato nº062/2015, fi rmado pela Fundação Amazônia 
de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA com a empresa 
PARÁ TOLDOS LTDA - EPP, CNPJ Nº 05.675.297/0001-09, 
tem por objeto a contratação de pessoa jurídica especializada 
na recuperação da estrutura de ferro de 1 (um) toldo, com 
dimensões 13,20x4,4x0,5m, e substituição da lona, gramatura 
640, espessura 0,47, com instalações, e demais materiais 
necessários, para os servidores da contratada.
Art. 2º Designar o servidor Breno Augusto Garcia Sales, matricula 
nº 57233283/2, para na ausência da titular, exercer o encargo 
de substituto.
Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 11 de Dezembro de 2015.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em Exercício

Protocolo 912539

.

.

ERRATA
.

Errata de publicação do Primeiro Termo Aditivo ao 
Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto - ICAAF nº. 035/2015 do Edital 
003/2015 publicado no D.O.E n° 33025 de 03 de dezembro de 
2015. Coordenador Wellington da Silva Fonseca.
Onde se lê:
Justifi cativa: Prorrogar a vigência até 20/12/2015 do Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF 
nº 035/2015.
Leia-se:
Justifi cativa: Prorrogar a vigência até 19/01/2015 do Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF 
nº 035/2015.

Protocolo 912670

ERRATA
Errata de publicação do Primeiro Termo Aditivo 
ao  Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto - ICAAF nº. 049/2015 do Edital 
003/2015 publicado no publicado no D.O.E n° 33025 de 03 de 
dezembro de 2015. Coordenador João de Athaydes Silva Júnior.
Onde se lê:
Justifi cativa: Prorrogar a vigência até 13/12/2015 do Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF 
nº 049/2015.
Leia-se:

Justifi cativa: Prorrogar a vigência até 12/01/2016 do Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF 
nº 049/2015.

Protocolo 912673

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL
CONTRATO Nº 009/2013

Data da Assinatura: 10/12/2015
Objeto: O presente tem por objetivo a rescisão do Contrato n 
009/2013, a contar de 10 de dezembro de 2015, em caráter 
defi nitivo e irrevogável.
Contratante: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS - FAPESPA
Contratada: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
CNPJ: 00.865.761/0001-06
Ordenador de despesa: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 912697

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL
CONTRATO Nº 123/2011

Data da Assinatura: 10/12/2015
Objeto: O presente tem por objetivo a rescisão do Contrato n 
123/2011, a contar de 10 de dezembro de 2015, em caráter 
defi nitivo e irrevogável.
Contratante: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS - FAPESPA
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
CNPJ: 05.059.613/0001-18
Ordenador de despesa: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 912701

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 4º
Nº DO CONTRATO: 052/2012

OBJETO CONTRATUAL: Contratação de serviço especializado em 
manutenção preventiva e corretiva do sistema NO-BREAK.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 59.175,00.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 005/2012.
PARTES: PRODEPA e EMERSON NETWORK POWER DO BRASIL.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO:  Prorrogação 
do Contrato; e Reajuste, Preço e Dotação Orçamentária.
VALOR (R$): R$ 70.192,08.
DATA DA ASSINATURA: 18/12/2015.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 19/12/2015 a 18/12/2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.1297.4534 -339039.                   
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Avenida Hollingsworth, n° 
325, Complemento: Parte B, bairro Iporanga - CEP 18.087-105, 
Sorocaba - São Paulo.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 21/12/2014.

Protocolo 910961

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

PROCESSO Nº 467.285/2015
PREGÃO Nº 42/2015

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO EM 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS 
DE TELECOMUNICAÇÕES QUE COMPÕEM O PARQUE DE 
COMUNICAÇÃO DE DADOS DA PRODEPA, ATRAVÉS DE REGISTRO 
DE PREÇOS
Empresa vencedora: LIP COMERCIAL LTDA - EPP
CNPJ: 03.084.788/0001-50

LOTE 1

ITEM VALOR MENSAL VALOR ANUAL

TOTAL SERVIÇOS 288.000,00 3.456.000,00

TOTAL MATERIAIS 350.000,00 4.200.000,00

TOTAL GERAL 638.000,00 7.656.000,00

Despacho do Presidente: Homologo
www.prodepa.pa.gov.br
A Pregoeira

Protocolo 912489

..

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 698/2015/GERH/SETUR
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

CONSIDERANDO: Os termos do processo 2015/540786, 
RESOLVE:designar o servidor, ANTONIO THIAGO FIGUEIRA DOS 
SANTOS, matricula 57175921/1, ocupante do cargo de Gerente 
de Inteligência de Mercado, para responder, pela Coordenadoria 
de Marketing, no período de 14/12/2015 a 17/01/2016, durante 
a ausência do titular, por motivo de férias.ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA

Protocolo 912420

PORTARIA Nº 699/2015/GERH/SETUR
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

CONSIDERANDO: Os termos do processo 2015/546229, 
RESOLVE:designar o servidor, RAUL D’ÁVILA GOULART, matricula 
57176031/1, ocupante do cargo de Técnico de Planejamento 
e Gestão em Turismo, para responder, pela Gerência de 
Qualifi cação dos Serviços Turísticos, no período de 04/01/2016 a 
07/02/2016, durante a ausência da titular, por motivo de férias.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 912424

PORTARIA Nº 701/2015/GERH/SETUR
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

CONSIDERANDO: Os termos do processo 2015/547403, 
RESOLVE:designar o servidor, ADMILSON ALCÂNTARA DA SILVA, 
matricula 54188981/2, ocupante do cargo de Coordenador de 
Estudos, Pesquisa, Estatística e Informação, para responder, pela 
Diretoria de Políticas para o Turismo, no período de 14/12/2015 a 
12/01/2016, durante a ausência da titular, por motivo de férias.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 912428

.

.

ERRATA
.

PORTARIA 696/2015/GERH/SETUR
Errata da Portaria 694/2015, publicação 909638 do DOE 
33.030 de 14/12/2015.Onde se lê: “ocupante do cargo de 
Coordenadora de Marketing .”, Leia-se: “ocupante do cargo de 
Téc. de Planejamento e Gestão em Turismo.”, ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA

Protocolo 912414

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA N° 94  DE 31 DE JANEIRO DE 2015
Aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma de Execução 
Mensal de Desembolso do Orçamento de 2015 da Defensoria 
Pública, para o Primeiro Quadrimestre do exercício em vigor.
O Defensor Público Geral do Estado do Pará, no uso das 
atribuições conferidas aos órgãos do Poder Judiciário, Legislativo, 
Defensoria Pública, Ministério Público e dos demais órgãos 
constitucionais independentes, no artigo 40, da Lei 8.031, DE 23 
DE JULHO DE 2014, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias 
para o exercício de 2015
Considerando ainda, que a partir da edição da Lei Complementar 
n° 101, de 04 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, 
responsabiliza a gestão fi scal a cada um dos Poderes constituídos, 
a Defensoria Pública;
Considerando fi nalmente, a necessidade de se assegurar o 
equilíbrio fi scal, por meio da otimização e efi ciência na aplicação 
dos recursos públicos.
RESOLVE:
Art. Io - Aprovar a Programação Orçamentária e o Cronograma 
de Execução Mensal de desembolso da Defensoria Pública para o 
primeiro quadrimestre do exercício de 2015, na forma dos Anexos 
a seguir discriminados:


